<sup>c</sup> 23 Jul. 1305.

De Burdegala vero recessit in fine sequentis mensis Augusti, versus Lugdunum dirigens gressus suos, pertransiens per Agennum et Tholosam ac Montem Pessulanum; cardinalesque ad se vocavit. Fuit autem coronatus sollempniter in Lugduno, in ecclesia Sancti Justi, Dominica infra octabas sancti Martini, in crastino sancti Bricii, scilicet xviii. kalendas Decembris, littera dominicali C tunc currente; ubi Philippus rex Franciæ fuit præsens cum sua nobili comitiva. Cumque de loco coronationis, ut pontifex, procederet coronatus cum comitiva populi pariter et regali, concurrentibus et complimentibus se turbis ut viderent tanquam regem Salomonem in suo diademate coronatum, depulsa maceria cujusdam muri non magni corruit prope papam ac etiam circumstantes; ceciditque ibi corona de capite ejus, et in casu avulsus fuit carbunculus pretiosus, cujus pretium dicebatur sex millia florenorum; et ipse papa depositus est de equo, sed minime fuit læsus. Fuerunt tamen de circumstantibus usque ad xii. sic collisi

<sup>1</sup> Addit Bernardus Guidonis, in libello de Magistris ordinis Prædicatorum, feria tertia, hora quasi nona.

<sup>2</sup> Addit in eodem libello auctor noster, die Mercurii consequenti, scilicet viii. idus Julii.

<sup>3</sup> Id est in libello quem, a Stephano de Salanhaco incep-

tum, auxit et perfecit Bernardus Guidonis (cf. p. 738 n. 1).

<sup>4</sup> Cod. 4975, Vanhandran; melius ap. Bal. Vilhandrau; nunc Villandraut (Gironde).

<sup>5</sup> Cod. 4976, productus.

<sup>6</sup> Cod. male, xi.

quod infra paucos dies obierunt : inter quos unus fuit major et præcipuus dux A Britanniae Johannes, qui, sic collisus, paucis diebus supervivens, diem clausit extremum. Frater vero regis Franciæ, dominus Karolus, fuit graviter, sed non letaliter, conquassatus. Ex quibus mirati sunt universi, et more vulgi, multi plurima præ sagabant<sup>1</sup>. (*Flor. chron.*)

Anno prædicto, hic, pontificatus sui anno primo, in Adventu Domini subsequenti, xviii. kalendas Januarii, in Lugduno fecit x. novos cardinales : inter quos fuerunt Petrus de Capella, episcopus Tholosanus, postmodum Penestrinus; Berengarius Fredoli, Biterrensis episcopus, postmodum Tusculanus; Arnaldus de Cantalupo, electus Burdegalensis; frater Thomas Anglicus, magister in theologia, tituli Sanctæ Sabinæ; frater Nicolaus, confessor regis Franciæ, tituli Sancti Eusebii, ambo de ordine Prædicatorum, presbyteri cardinales; Stephanus archidiaconus Brugensis, cancellarius regis Franciæ; Guillelmus Arruffati, Arnaldus de Pelagrua, Raimundus del Got seu de Gotho, nepos papæ; Petrus Arnaldi Bearnensis, abbas Sanctæ Crucis Burdegalensis, cui non fuerunt anni attributi in cardinalatu, sed obiit infra annum. Item duos veteres renovando, quos olim Bonifacius papa VIII. deposuerat, ipse reposuit in cardinalatu Jacobum et Petrum de Columpna, patrum scilicet et nepotem. (*Flor. chron.*)

Anno Domini m. ccc. v. in kalendis Februarii, Clemens papa V. revocavit duas constitutiones Bonifacii quondam papæ; unam videlicet quam direxerat regi Franciæ Philippo, in qua scribebat eidem ipsum regem esse subjectum Romanæ Ecclesiæ in temporalibus et spiritualibus; aliam vero quæ in sexto libro Decretalium est inserta, quæ incipit *Clericis laicos*. Revocavit etiam omnia quæ ex ipsis fuerant consecuta. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

Anno Domini m. ccc. v. in mense Martii, Clemens papa confirmavit regem Aragonum in regno Sardiniae, dictusque rex juravit papæ fidelitatem pro dicto regno, F promittens sub juramento ascendere dictam insulam in mense Septembri tunc proximo venienti. (*Flor. chron.*)

Eodemque anno, mutata tamen Incarnatione, scilicet m. ccc. vi. papa de Lugduno recedens rediit Burdegalam, transiens per Bituricam et Lemovicam, ubi fuit in festo sancti Georgii<sup>a</sup>, et per Petragoram; seditque in Burdegala cum sua curia G illo anno. (*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> 23 April. 1306. Anno Domini m. ccc. vi. in festo beatæ Mariæ Magdalena<sup>b</sup>, de mandato et ordinatione regis Franciæ Philippi, fuerunt capti omnes Judæi ubique in regno Franciæ pariter<sup>2</sup> una die, et bona ipsorum omnia<sup>3</sup> confiscata, fueruntque expulsi de regno, tanquam nunquam ulterius<sup>4</sup> reversuri. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*) II

Anno prædicto, Hospitalarii cum exercitu Christianorum oppugnare cœperunt insulam Rhodi, cum circumadjacentibus insulis circiter quinque, quæ ab infidelibus Turchis inhabitabantur sub dominio imperatoris Constantinopolitani. Ceperunt autem ab initio aliquas insulas et castella; steteruntque in pugna et conflictu obsidentes pariter et obsessi annis III. contra Turchos; et obtinuerunt finaliter J Christiani. (*Flor. chron.*)

Anno Domini m. ccc. vii. Clemens papa cum curia de Burdegala vadit Pictavi<sup>m</sup>, magna ex parte pro tractanda et consummanda concordia inter regem Franciæ Philippum et regem Angliæ Odoardum; stetitque in Pictavi curia anno uno et amplius. Eodemque anno, mense Julii<sup>c</sup>, obiit memoratus rex Angliæ Odoardus, K vir in omni probitate famosus; cui successit in regno filius ejus, nomine similiter Odoardus, qui in eodem anno, sequenti mense Februarii<sup>5</sup>, duxit in uxorem filiam regis Franciæ Philippi, nomine Ysabellem. (*Flor. chron.*)

Anno Domini m. ccc. vii. III. idus Octobris, feria sexta, in festo sancti Eduardi regis et confessoris, ex ordinatione regis Franciæ Philippi et mandato, fuerunt L capti Templarii ubique in regno Franciæ quasi imperceptibiliter una die inopinante sane<sup>6</sup>, mirantibus cunctis audientibus antiquam Templi militiam, ab Ecclesia

<sup>1</sup> *Bal.* præ sagiebant.

<sup>2</sup> *Pro* pariter, *Flor. chron.* quasi imperceptibiliter.

<sup>3</sup> *Flor. chron.* quæcunque potuerunt inveniri.

<sup>4</sup> *Flor. chron.* exp. de regno, ult. minime reversuri.

<sup>5</sup> *Contin. Gnill. Nang.* mense Januario.

<sup>6</sup> *Flor. chron.* Anno Domini prælatato m. ccc. vii. res

A Romana nimis privilegiatam, una die subito captivari, causamque ignorantibus captionis tam repentinæ, exceptis paucis secretariis et juratis. Quæ causa tandem detecta fuit et publice infamata<sup>1</sup>, profana videlicet professio eorundem cum abnegatione Christi et expuitione super crucem in opprobrium Crucifixi. Fueruntque plures ex eis, etiam de majoribus illius ordinis, confessi suæ nefandæ  
B professionis ritum execrabilem; qui antea a nemine extra illum ordinem potuerat unquam sciri<sup>2</sup>. Plurimi autem ipsorum confiteri minime voluerunt, quamvis nonnulli in diversis partibus regni subjecti fuerint quæstionibus et tormentis. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

Demum Sedes Romana, cui prius factum incredibile videbatur, et captionem  
C prædictam ægre ferebat, effecta est certior in Pictavi, ubi tunc curia morabatur; Templariisque nonnullis perductis coram papa, et aliquibus cardinalibus ibidem denuo confitentibus et confessiones factas a se antea recognoscentibus esse veras, ipsorum confessionibus intellectis, consequenter extitit ordinatum ut ubique Templarii caperentur et veritas prodiret in lucem. (*Flor. chron.*)

D Eodem anno, in Quadragesima subsequenti, inquisitores hæreticæ pravitatis in partibus Lombardiæ superioris, de ordine Prædicatorum, cum episcopo Vercellensi, cruce cum plena peccatorum indulgentia prædicata, congregaverunt exercitum magnum contra Dulcinum, Novariensem hæresiarcham, imitatore non tam veterum quam novorum errorum, et perversorum dogmatum inventorem,  
E qui multos infecerat multosque traxerat, et habebat plurimos discipulos et sequaces, morabaturque cum suis in montanis Novariensibus. Accidit autem quod propter intensa frigora multi qui erant in dictis montibus, fame et frigore deficientes a viribus et a vita, in suis erroribus perierunt. Ascendentes autem fideles de exercitu, ceperunt ibidem Dulcinum et cum eo circa centum quinquaginta  
F personas. Mortui vero fame, cum interfectis gladio, quadringenti et amplius sunt inventi. Cum eodem quoque Dulcino fuit capta Margareta, non tam malefica quam hæretica, consors ejus in scelere et errore, quæ fuisse fertur de diocesi Tridentina<sup>3</sup>. Prædicta vero captio facta fuit in hebdomada sancta, in die sancto Cœnæ<sup>a</sup>, anno Incarnationis inchoato M. CCC. VIII. Contra prædictum Dulcinum,  
G de mandato apostolico, fuerat antea crux cum indulgentia prædicata, et inquisitores pluries moverant exercitum contra ipsum; sed non poterant prævalere, quia sequaces et fautores ac defensores ejus multiplicati erant super numerum in partibus Lombardiæ. Tandem facta fuit debita executio justitiæ de eisdem per curiam sæcularem, cui per sententiam et iudicium Ecclesiæ tanquam hæretici fuerunt traditi et relictii. Fuitque dicta Margareta ante Dulcini oculos membratim concisa. Dehinc et ipse Dulcinus membratim inciditur, et amborum ossa et membra omnia pariter comburuntur cum quibusdam aliis suis complicibus, prout eorum scelera merebantur. Non tamen perversum dogma Dulcini ipso extincto penitus est extinctum. (*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> 11 April. 1308.

J Anno Domini M. CCC. VIII. fuit occisus Albertus, rex Alamanniæ, a nepote suo, filio fratris sui. Cujus causa fertur quia omnia dabat filiis et de ipso parum curabat, quamvis ipse esset filius primogeniti. (*Flor. chron.*)

Eodem anno, in festo<sup>b</sup> sancti Johannis ante portam Latinam, combusta est ecclesia Sancti Johannis de Laterano Romæ. Unde in urbe magna lamentatio facta  
K fuit, quasi hoc super seipsos divinum iudicium reputantes; feceruntque clerus et populus processiones ad Dei misericordiam et gratiam implorandum. Hincque in urbe sedantur discordiæ, paces fiunt, virique timorati ac mulieres devotæ Romanorum assumunt lamentum, signa pœnitentiæ demonstrantes. Ad reparationem vero ecclesiæ omnes sollicite dant operam et mutuo se hortantur. Summus quoque pontifex, hiis auditis, doluit et ad reparationem manum apposuit  
L adjutricem. (*Flor. chron.*)

<sup>b</sup> 6 Maii 1308.

mira, res magna nostris accidit temporibus, quæ futuris scribitur memoranda. In festo siquidem sancti Eduardi confessoris, III. idus Octobris, feria VI. fuerunt capti primo Templarii ubique in regno Franciæ, ex ordinatione regis et consilii, inopinate sane, etc.

<sup>1</sup> Bal. in fama.

<sup>2</sup> *Flor. chron.* ritum tam abominabilem quam execrabilem quam nefandum, qui antea potuerat a nemine unquam sciri.

<sup>3</sup> Bal. male, Tudertina.

Anno Domini prætaxato m. ccc. viii. mittuntur nuncii et legati a papa frater A Ægidius, de ordine Prædicatorum, patriarcha Gradensis, et procurator ordinis fratrum Prædicatorum et fratrum Minorum in curia, ad regem<sup>1</sup> Raciæ<sup>2</sup>, qui prius ad papam suos nuncios destinarat, innuens quod volebat fidei et obedientiæ Romanæ Ecclesiæ se submittere et subesse, et regnum suum pertrahere ad hoc ipsum. Fueruntque præfati nuncii papæ recepti a rege, debito cum honore. Finis B tamen intentus nullus fuit aut modicus subsecutus, quia ipse, matris suæ et fratris metu retractus, penitus nichil egit. (*Flor. chron.*)

Eodem anno Domini prætaxato m. ccc. viii. in mense Augusti, papa Clemens ad universa christianitatis tam regna quam climata litteras apostolicas destinavit ut ubique Templarii caperentur, et contra singulares personas illius ordinis per C diœcesanos, cum adjunctis sibi personis religiosis, inquisitio fieret super articulis redditis contra ipsos, et judicarentur in singulis provinciis in metropolitano concilio æqua lance. Fuerunt insuper per papam delegati viri spectabiles et insignes, in diversis partibus christianitatis superintendentes, qui de toto ordine inquirerent, ut posset illius ordinis reformatio debita vel totalis dejectio fieri in D proximo futuro concilio generali. (*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> 25 Nov. 1308. Anno Domini m. ccc. viii. in festo<sup>a</sup> sanctæ Catherinæ, electores regis Alamanniæ convenerunt in Francheburg et elegerunt in concordia comitem Lucemburgensem, Henricum nomine, in regem Alamanniæ et Romanorum; fuitque coronatus in regem Alamanniæ Aquisgrani, in festo<sup>b</sup> Epiphaniæ Domini subsequenti. E (*Flor. chron.*)

<sup>b</sup> 6 Jan. 1309.

Eodemque anno, circa finem præcedentis mensis Augusti, Clemens papa cum curia recesserat de Pictavi, transivitque Burdegalesium et Agennesium et Tholosam; fuitque Tholosæ in festo Natalis Domini usque ad Epiphaniam. Recedensque de Tholosa declinavit ad sedem sancti Bertrandi confessoris, diœcesis quæ F dicitur Convenarum; ubi in festo beati Marcelli papæ, scilicet xvii. kalendas Februarii, corpus sacrum sancti Bertrandi, cuius ipse fuit consors in nomine et successor in sede, de loco in quo prius erat in capsam transtulit pretiosam, quam ad hoc idem papa Clemens prius fecerat suis sumptibus fabricari. Magnam quoque concessit indulgentiam visitantibus ibidem sacras confessoris reliquias anguatim. (*Flor. chron.*)

<sup>c</sup> 27 Mart. 1309.

Anno Domini m. ccc. ix. in Cœna Domini<sup>c</sup>, in Avinione, Clemens papa magnam processum fecit contra Venetos, eosdemque anathematisavit et privavit consortio et commercio aliarum civitatum, et personas ac res ipsorum exposuit volentibus et valentibus occupare, omnesque religiosos mandavit exire de Venetiis II et de quibuscumque locis aliis eorum ditioni subjectis, quia Veneti Ferrariam civitatem contra Ecclesiam indebite occuparant<sup>3</sup>. Fuitque missus legatus a latere papæ dominus Arnaldus de Pelagrua, diaconus cardinalis, in Italiam festinanter; et subsecuta est hominum magna strages. Fuitque capta et recuperata Ferraria per legatum in sequenti mense Augusti, in festo<sup>d</sup> sancti Augustini, non sine multo I effuso sanguine Ferrariensium et Venetorum in prælio juxta Padum, captis et expulsis Venetis de castro Theobaldi, quod conjungitur civitati, unde ipsam civitatem graviter expugnabant; ipsumque castrum, cum burgo ac turri quæ est in capite pontis, ac pontem prius Veneti occupaverant et tenebant. Fertur autem numerus occisorum hominum una die quinque millia, exceptis mortibus plurimorum quæ K præcesserant et postmodum ibidem et alibi sunt secutæ. (*Flor. chron.*)

<sup>d</sup> 28 Aug. 1309.

Eodem anno, quinta die introitus Maii, obiit Karolus II. rex Siciliæ comesque Provinciæ, filius quondam primi Karoli, regis Siciliæ, anno regni sui, computando ab obitu patris sui, xxv. Cui successit in regno et comitatu Robertus, filius ejus, qui fuit coronatus et unctus in regem per Clementem papam V. apud Avinio- L nem, Dominica prima<sup>e</sup> sequentis Augusti. (*Flor. chron.*)

<sup>e</sup> 3 Aug. 1309.

Annoque Domini m. ccc. ix. venerunt nuncii sollempnes et ambaxatores regis Alemanniæ Henrici apud Avinionem, scilicet tres comites et duo episcopi, petentes

<sup>1</sup> Vrosio regi Rassiæ, in epistola Clementis V. quam edidit Wadding (Annal. Min. t. III. p. 66).

<sup>2</sup> Racia, Rassia, Servie pars orientalis, vulgo Rascie.  
<sup>3</sup> Cod. 4977 et Bal. occupabant.

A confirmationem electionis et coronationem Imperii ab ipso papa sibi dari. Papa vero ejus electionem admisit et confirmavit<sup>1</sup> in Avinione mense Julii subsequenti, volens ipsum nominari ulterius regem Alamanniæ et Romanorum et quod posset agere quæ regis erant, et coronationem Imperii promisit, tempus eidem assignans ut a festo Purificationis ad duos annos Romam veniret coronam Imperii recepturus. (*Flor. chron.*)

B Sequenti vero mense Septembris, transfretat episcopus Ruthenensis, legatus in Terram sanctam ad partes transmarinas, cum magistro Hospitalis et alia multitudine hominum copiosa, pro quodam præparatorio ad futurum passagium generale, concessa a papa transeuntibus plena indulgentia peccatorum. Sed ventis C in mari contrariis per sequentem hiemem, cum multo personarum et rerum incommodo et jactura, fuit navigatio impedita; et pervenientes apud Brundisium, multo tempore in illa vicinia substiterunt, vernum tempus ad navigandum prosperum expectantes. (*Flor. chron.*)

D Anno Domini M. CCC. IX. idibus Septembris, apud Avinionem, Clemens papa V. ad instantiam regis Franciæ Philippi et suorum, in publico consistorio pronunciavit ut liceret volentibus proseguere ac procedere contra memoriam Bonifacii papæ VIII. defuncti, qui ab eisdem jam dudum de crimine hæresis extiterat infamatus. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

E Eodem anno, ultima die Januarii, circa meridiem fuit eclipsis solis, non tamen tanta quod dies notabiliter fuerit obscurata; quæ prius a plerisque major futura fuerat publicata. (*Flor. chron.*)

F Anno Domini M. CCC. X. fuerunt pluviam multam et inundationes magnam in partibus Tholosanis et Albigenis et Carcassonensibus, in toto fere tempore verno et æstatis; et secuta est magna sterilitas bladi et vini; tantaque fuit in ipso anno subsecuta victualium caristia quantam nulla tunc ætas meminit se vidisse nec etiam audivisse in illis partibus, ac fere in toto regno Franciæ et multis aliis regionibus, ita quod carto frumenti vendebatur Tholosæ XIII.<sup>2</sup> libris Turonensibus. Et quod gravius fuit, non inveniebatur bladum ad vendendum nec panis in foro; et pauperes herbas sicut bestiam comedebant, et de Tholosa plurimi propter G inedia discesserunt. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. X. v. idus Maii<sup>3</sup>, Parisius, in concilio provinciali coadunato per archiepiscopum Senonensem cum suffraganeis suis, fuerunt sententiati et judicati ex confessionibus propriis LIII. Templarii, et relictæ curiæ sæculari sub titulo tanquam impœnitentes super<sup>4</sup> profana professione sua, et sequenti die H Martis, scilicet III. idus Maii<sup>5</sup>, fuerunt per ministros curiæ sæcularis regis Philippi igni traditi et combusti; et post paucos dies fuerunt ibidem quatuor alii consimiliter expediti<sup>6</sup>. Item paulo post, infra mensem, in alio concilio provinciali apud Silvanetum<sup>a</sup>, per archiepiscopum Remensem cum suffraganeis suis, fuerunt IX. alii Templarii eadem causa et modo consimili pariter sententiati, et con- J sequenter per sæcularem curiam regis Franciæ Philippi concremati. Unum autem mirandum fuit quod omnes et singuli sigillatim confessiones suas, quas prius fecerant in judicio et jurati confessi fuerant dicere veritatem, penitus retractarunt, dicentes se falsa dixisse in confessionibus suis de se et de aliis, et se fuisse mentitos<sup>7</sup>, nullam super hoc reddentes causam aliam nisi vim aut metum tormentorum quod de se talia faterentur. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

K Anno Domini M. CCC. X. in festo<sup>b</sup> Assumptionis beatæ Mariæ Virginis, exercitus<sup>b</sup> 15 Aug. 1310. Christianorum cum Hospitalariis obtinuerunt civitatem Rhodi<sup>8</sup>, quæ est caput et

<sup>1</sup> De hac confirmatione existat bulla data a Clemente V. Avinione, pontificatus sui anno quarto, VII. idus Augusti, si fides Carolo Cocquelines (Bullar. ampliss. coll. t. II. p. 118), potius autem, ut apud Reynoldum legitur, VII. kal. Augusti. Cum autem Clemens V. annos pontificatus sui a die coronationis sue computaverit, male, ut videtur, Car. Cocquelines eo loco annum 1308 pro 1309 indicavit. Hac igitur temporis nota sic emendata, auctoris nostri testimonium cum ipsa Clementis V. constitutione optime convenit.

<sup>2</sup> Codd. 4976 et 4977, necnon Baluzius, XIII.

<sup>3</sup> Addunt Flor. chron. feria secunda.

<sup>4</sup> Flor. chron. cur. sæcul. tanquam impœn. super nefanda et profana, etc.

<sup>5</sup> Addunt Flor. chron. in festo sanctorum Nerei et Achillei.

<sup>6</sup> Flor. chron. similiter judiciali.

<sup>7</sup> Flor. chron. se falsa dixisse prius et se fuisse mentitos.

<sup>8</sup> Codd. non uno in loco, Rodi.

<sup>a</sup> sic.

metropolis totius regionis et insularum vicinarum. Et ex tunc insula Rhodi et aliæ A insulæ circumvicinæ redactæ sunt sub potestate et dominio Christianorum, Tur- chis penitus subjugatis. Sunt autem ibi multi portus, et patet inde aptus transitus Christianis in Terram sanctam, in Achon et in Cyprum. (*Flor. chron.*)

\* Johannes.

Eodem anno Domini M. CCC. X.<sup>a</sup> filius Henrici, regis Alamanniæ, accepit in uxorem filiam regis Boemiæ, quæ erat heres regni. Unde et ipse factus est rex Boe- B miæ cum eadem. (*Flor. chron.*)

\* 6 Jan. 1311.

Anno prædicto, tempore autumpnali, Henricus prædictus, rex Alamanniæ et Romanorum, intravit Italiam jura Imperii percepturus. Et primo venit Taurinum, deinde in civitatem Astensem<sup>1</sup>, deinde Vercellas, postea Mediolanum, ubi in Epiphania Domini subsequenti<sup>b</sup> recepit coronam ferream, quam eidem archiepi- C scopus Mediolanensis imposuit. Quam tamen accipere debebat in MODOECIA ex more antiquo; sed ex causa hoc fecit in Mediolano; et in festo illius coronationis fecit milites CC. de diversis nationibus. Deinde requirit civitates alias Lombardiæ de homagio faciendo. Cremonenses vero et Laudenses subesse a principio noluerunt; sed paulo post, non valentes resistere, consenserunt. Brixienses vero diu et pluri- D mum usque ad sanguinem et stragem hominum restiterunt; sed postmodum voluntati ejus se submiserunt, et civitatem reddiderunt: de quo finaliter doluerunt. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. X. Clemens papa, pontificatus sui anno VI. in Sabbato IIII. temporum in Adventu, scilicet XIII. kalendas Januarii, in Avinione fecit secun- E dam ordinationem quinque cardinalium. Fueruntque tunc assumpti cardinales Arnaldus de Felgueriis<sup>2</sup>, archiepiscopus Arelatensis, in episcopum Sabinensem; Bertrandus de Bordis, episcopus Albiensis et camerarius papæ, qui obiit infra annum sequenti mense Septembris; Arnaldus Novelli, abbas Fontis Frigidi Cisterciensis ordinis, vicecancellarius, in presbyteros cardinales; Raimundus vero<sup>3</sup> de F Fargis, nepos papæ ex sorore, et Bernardus de Garvo<sup>4</sup> de Sancta Librata<sup>5</sup>, nepos papæ ex consanguinea germana, in diaconos cardinales, qui nondum erant subdiaconi ordinati. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. XI. IIII. die exitus mensis Aprilis, scilicet V. kalendas Maii, apud Avinionem per Clementem papam V. in consistorio publice fuit Philippus, G rex Franciæ, excusatus de hiis quæ dudum egerat contra memoriam Bonifacii quondam papæ ad eam dampnandam; fuitque ibidem<sup>6</sup> pronunciatum ad excusa- tionem regis quod ea egerat bona intentione et bono animo atque zelo, præsentibus ibidem regis nunciis; et hæc fuerunt consequenter, ut dictum fuit, bullæ papalis testimonio confirmata; fuitque ibidem Clementi papæ commissum totum H negotium totusque processus factus et habitus contra Bonifacium memoratum ab utraque parte, videlicet accusante et defendente, et renunciatum atque conclu- sum in processu per viam pacis tractatæ. Clemens vero papa suscepit super se negotium examinandum et finaliter terminandum. Item, ibidem papa Clemens absolvit Guillelmum de Nogareto, cancellarium Philippi, regis Franciæ, præsentem J et petentem absolvi, a sententia excommunicationis qua ligatus tenebatur propter Bonifacii papæ captionem, in qua personaliter fuerat actor unus; fueruntque sibi ibidem per papam impositæ et injunctæ in pœnitentiam certæ peregrinationes aliquæ faciendæ, et insuper quod in primo generali passagio transmarino transiret ipse mare, ibidem quandiu viveret moraturus, nisi secum per apostoli- K cam Sedem fuerit dispensatum. (*Flor. chron et Reg. Fr.*)

Anno Domini M. CCC. XI. idem Philippus rex jussit et fecit capi et detineri omnes Lombardos seu Italicos, ubique in toto regno suo, qui potuerunt inveniri. (*Reg. Franc.*)

Anno Domini M. CCC. XI. fuit epidemia magna ac tanta mortalitas hominum, L nedum pauperum sed etiam divitum, subsecuta in partibus Tholosanis et maxime

<sup>1</sup> Id est Asti; codd. male Hastensem.

<sup>2</sup> Cod. 4975, Felgariis.

<sup>3</sup> Bal. Raimundus vero Guillelmi de Fargis; ita quoque cod. 4976.

<sup>4</sup> Cod. 4976, Garno; cod. 4977, Garna.

<sup>5</sup> Bal. Liberata.

<sup>6</sup> Voces ad eam dampnandam fuitque ibidem in *Flor. chron.* desiderantur.

A in Tholosa ac circumvicinis regionibus quod vix inveniebatur domus Tholosæ in qua non plangeretur defunctus aut non doleret plangens infirmus. Fuitque etiam non modica caristia bladi et vini, sed ad aliam præcedentem non pervenit, ita quod carto frumenti sex libris Turonensibus vendebatur. Sed respexit tunc Dominus plebem suam; et, quod impossibile hominibus videbatur, tempore verno  
B subsequenti, quando magis sævitura seu futura major ex communiter accidentibus verisimiliter timebatur, cœpit bladum in Quadragesima et paschali tempore abundantius inveniri, et pretium bladi viluit plus quam duplo. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M.CCC.XI. in kalendis Octobris, fuit per Clementem papam V. apud Viennam super Rodanum, generale prælatorum concilium convocatum; C fuitque prima sessio<sup>1</sup> concilii inchoata XVII. kalendas Novembris, Sabbato ante festum beati Lucæ. Ubi concilio residente, summus pontifex proposuit de agendis, videlicet de statu ordinis militiæ Templi, qui de infanda professione graviter culpabatur, de passagio etiam transmarino ad recuperationem Terræ sanctæ, ac generaliter de reformatione totius status Ecclesiæ et conservatione ecclesiasticæ  
D libertatis, ut prælati recogitarent super prædictis salubriter ordinandis et circumspeditione provida terminandis. Post prædictam vero sessionem inter colloquia et tractatus deductum est tempus per totam hyemem subsequentem. (*Flor. chron.*)

Eodemque anno, in festo sanctæ Agnetis secundo, scilicet V. kalendas Februarii, nata est filia primogenita, nomine Johanna, Ludovico regi Navarræ, primo-  
E genito filio regis Franciæ Philippi. (*Flor. chron.*)

Sequenti vero mense Martii, feria IIII. in hebdomada sancta, XI. kalendas Aprilis, summus pontifex, multis prælatis cum cardinalibus coram se in privato consistorio convocatis, per provisionis potius quam per condemnationis viam ordinem Templariorum cassavit et penitus annullavit, personis ac bonis ejusdem  
F ordinis ordinationi suæ et Ecclesiæ reservatis. (*Flor. chron.*)

In sequenti vero mense Aprilis, III. die introitus dicti mensis, anno Incarnationis dominicæ M.CCC.XII. fuit secunda sessio concilii celebrata; in qua prædicta cassatio ordinis Templariorum extitit per summum pontificem, concilio radiante, publice promulgata, præsentem rege Franciæ Philippo, cui negotium erat cordi, ac  
G domino Karolo, fratre suo, et tribus liberis ejusdem regis, scilicet Ludovico primogenito, rege Navarræ, et Philippo et Karolo. Sicque adnichilatus est ordo Templi post annos circiter centum octoginta quatuor, quibus militaverat impinguatus ac dilatatus nimis, multis libertatibus et privilegiis Sedis apostolicæ communitus. Unde versus :

II Res est exempli destructa superbia Templi<sup>2</sup>. (*Flor. chron.*)

In sequenti vero mense Maii, pridie nonas ejusdem mensis, in festo sancti Johannis ante portam Latinam, quod fuit in Sabbato ante octabas Ascensionis Domini, tertia et ultima fuit generalis concilii sessio celebrata; fuitque concilium, quod septem fere mensibus protractum fuerat, terminatum anno Domini præ-  
J taxato, præsentem in concilio Clemente papa V. pontificatus sui anno VII. Numerus autem prælatorum qui fuerunt in concilio<sup>3</sup>. . . . . In quo concilio bona quondam Templariorum fuerunt applicata et concessa, cum certis conditionibus et pactis, ordini Hospitalis Sancti Johannis Jerosolymitani, sicut ea prius possidebant Templarii ubique terrarum, exceptis regnis Hispaniæ seu Castellæ, Portuga-  
K liæ et Aragoniæ et Majoricarum, pro eo quod, propter bona quæ in dictis regnis habebant Templarii, tenebantur ipsi contra frontarias Sarracenorum et Granatæ in illis partibus militare, defendere ac tueri, sicut ibidem in concilio fuit propositum. Verum non diu post in præfatis regnis bona ordinis quondam Templi ipsi Hospitalarii, sicut et alibi, similiter habuerunt. De personis vero Templariorum  
L sic extitit ordinatum ut, quibusdam nominatim expressis dispositioni Sedis apostolicæ reservatis, ceteri omnes iudicio et dispositioni conciliorum provincialium

<sup>1</sup> Codd. hic et inferius sessio.

<sup>2</sup> Hic versus in codd. 4976 et 4977, necnon apud Baluzium desideratur.

<sup>3</sup> Voces numerus autem præl. qui fuer. in conc. omisit Baluzius; ejusdem sententiæ, complementum codices non suppeditant.

in singulis provinciis sunt relictī, quatinus juxta diversitatem conditionum ipsorum cum eis per eadem concilia procedatur, ita videlicet quod illis qui super erroribus, exigente justitiā, fuerint absoluti, de bonis præfati quondam ordinis unde juxta status sui decentiam sustentari valeant ministretur; circa eos autem qui de præfatis erroribus fuerint confessi, consideratis eorum confessionibus modoque confessionis pensato, rigor justitiæ cum affluenti misericordia mitigetur; B circa impœnitentes vero et relapsos, si qui inventi fuerint, justitia aut censura observetur; quoad illos vero qui, etiam suppositi quæstionibus, de prædictis involutos esse erroribus negaverunt<sup>1</sup>, per eadem concilia reservaretur et fieret quod justum foret et æquitas cānonum suaderet; et collocarentur singuli in domibus ipsius quondam ordinis Templi, aut in religiosorum aliorum monasteriis, ad expensas C ordinis quondam Templi, ita tamen quod in una domo unove monasterio multi simul nullatenus ponerentur. Illi autem cum quibus nondum fuerat inquisitum, et qui sub potestate Ecclesiæ minime tenebantur, et qui erant fugitivi, fuerunt citati cum edicto publico in concilio generali, ut præcise et peremptorie infra annum coram diœcesanis suis personaliter comparerent, subitari eorum examen et D secundum conciliorum judicium pro meritis recepturi. Qui vero infra annum minime comparerent, excommunicationis sententiam incurrerent ipso facto; quam si per annum sustinerent animo pertinaci, ex tunc velut hæretici dampnarentur. (*Flor. chron.*)

In prædicto quoque concilio fuerunt multæ constitutiones editæ, inter quas E fuit una quæ incipit *Exivi de paradiso*<sup>a</sup>, super declaratione seu interpretatione regulæ fratrum Minorum; super qua et ejus observatione pars una fratrum Minorum, qui spirituales dicebantur, contra alteram tumultuans et altercans, privatim et publice contendebat et judicium Sedis apostolicæ postulabat. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. XI.<sup>2</sup> tempore generalis concilii Viennensis, Philippus, rex F Franciæ, habuit Lugdunum civitatem integraliter, data recompensatione in redditibus archiepiscopo Lugdunensi pro jure quod sibi in Lugduno Ecclesia vindicabat. Super quo prius Clemens papa V. per archiepiscopum consultus, consensum non præbuerat nec dissensum; sed reliquit archiepiscopum in manu consilii sui. Ipse vero papa tunc apud Viennam generale concilium celebrabat. Et sic deinceps G Lugdunum ad regem et regnum Franciæ pertinet tali jure. (*Flor. chron. et Reg. Franc.*)

Post celebrationem vero concilii generalis, papa cum curia versus Avinionem revertitur de Vienna. (*Flor. chron.*)

Eodem anno<sup>b</sup>, XII. kalendas Augusti, obiit Bernardus, comes Convenarum, H apud Buzetum, in diœcesi Tholosana; indeque delatum est corpus ejus sepeliendum in abbacia de Bono Fonte, Cisterciensis ordinis, in sepulcro parentum<sup>3</sup>. (*Flor. chron.*)

Eodem anno, Sabbato in jejuniis III. temporum Adventus, quod fuit X. kalendas Januarii, apud Avinionem Clemens papa V. fecit tertiam ordinationem novem cardinalium quos assumpsit: qui fuerunt archiepiscopus Aquensis Guillelmus de Mandagoto<sup>4</sup>, episcopus Avinionensis Jacobus de Oza, et Berengarius Biterrensis ac Arnaldus de Auxio Pictavensis episcopi; item, frater Guillelmus Petri de Godino, Baionensis, magister in theologia, lector curiæ, de ordine Prædicatorum, et frater Vitalis de Furno, Vasatensis, magister in theologia, de ordine fratrum Minorum; K item, Michael de Becco, Gallicus, decanus Sancti Quintini; item<sup>c</sup>, abbas Sancti Severi<sup>5</sup> et Guillelmus Testa, Condomiensis. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. XIII. V. die Maii, in Sabbato, apud Avinionem, ubi tunc curia residebat, fuit frater Petrus de Marrone, quondam Cœlestinus papa V. canonizatus et sub nomine sancti Petri confessoris sanctorum confessorum catalogo L

<sup>1</sup> *Id.* negaverint.

<sup>2</sup> *Flor. chron.* Eodemque anno, tempore concilii; sed ea quæ in *Floribus chronicorum* proxime antecedunt ad annum 1312 pertinent. *Exstat tamen in Thesouro chartarum* (l. 267, n° 54) instrumentum XIV. kalendas Novembris anno M. CCC. XI. datum, quo Lugdunenses se civita-

temque suam dominio regis subjectos esse agnoscunt. Potior igitur habenda est anni 1311 nota.

<sup>3</sup> Hanc locam de morte comitis Convenarum, in cod. 4975 omissum, edidimus e codd. 4976 et 4977.

<sup>4</sup> Cod. 4976, Mandagato.

<sup>5</sup> Codd. 4975 et 4977, Sancti Severii.

A annotatus per Clementem papam V: pontificatus sui anno VIII. a transitu vero præfati sancti Petri anno XVII. Et ejus festivitas fuit instituta XIII. kalendas Junii celebranda, qua die exiverat de hoc mundo. (*Flor. chron.*)

B Anno Domini M. CCC. XIII. in festo Pentecostes, quod fuit III. <sup>1</sup> nonas Junii, præfatus rex Philippus tenuit Parisius curiam valde magnam comitum et baronum et militum regni sui, in qua interfuit rex Angliæ Eduardus, gener ejus, cum sua conjuge Ysabelle, filia ejusdem regis Franciæ Philippi. In quo festo idem Philippus rex Ludovicum filium suum primogenitum, regem Navarræ, ac alios duos filios suos, Philippum et Karolum, accinxit balteo militari; fueruntque in dicto festo facti novi milites et accincti circiter cccc. sicut fuit communiter divulgatum <sup>2</sup>.

C Item, in eadem hebdomada Pentecostes, tres præfati reges, videlicet Philippus Franciæ, Eduardus Angliæ et Ludovicus Navarræ, cum præfatis duobus filiis regis Franciæ Philippo et Karolo, ac etiam cum duobus fratribus præfati regis Philippi, videlicet Karolo comite Valesii et Ludovico comite Ebroycensi, crucem suscipiunt transmarinam, cum multis aliis nobilibus regni Franciæ, de manu domini Nicolai, tituli Sancti Eusebii presbyteri cardinalis, qui pro prædicanda cruce et promovendo negotio passagii transmarini per Clementem papam quintum ad regnum Franciæ fuerat destinatus; cœpitque exinde crux pro prædicto passagio in regno Franciæ publice prædicari. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

E Anno Domini M. CCC. XIII. in vigilia beati Gregorii papæ, in die <sup>a</sup> Lunæ <sup>3</sup>, Parisius fuit combustus magister ordinis quondam Templi cum quodam alio magno ejusdem quondam ordinis præceptore, qui tamen fuerunt prius cum peritorum et prælatorum consilio ad agendum aliam pœnitentiam judicati; sed audiens rex Philippus et curiales consilii sui quod dicti Templarii confessiones suas revocabant; dicentes se falsa fuisse confessos, eosdem Templarios indilate perduci fecerunt ad locum supplicii et comburi, iudicio alio ecclesiastico super hoc minime expectato. Erant autem <sup>4</sup> Parisius tunc præsentibus duo sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinales. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

G Anno Domini M. CCC. XIII. in festo beati Benedicti abbatis, scilicet XII. kalendas Aprilis, in castro de Montiliis, prope Carpentoratem civitatem, in qua tunc morabatur curia, Clemens papa fecit coram se in consistorio publicari constitutiones quas prius decreverat ordinari; ex quibus decreverat fieri librum quem, sicut vulgatum fuit, volebat Septimum Decretalium appellari, sicut fecerat Sextum Bonifacius antecessor. Cœpitque Clemens papa exinde ægrotare. Unde post obiit XII. kalendas Maii. Et sic liber ille non fuit missus ad studia generalia, ut est moris, nec expositus communiter ad habendum; sed remanserunt constitutiones illæ sic fere quadriennio in suspenso, donec postmodum per ejus successorem fuerunt publicatæ, et sub bulla ad studia generalia destinatæ <sup>5</sup>. (*Flor. chron.*)

J Hic Clemens papa sedit annis VIII. mensibus X. diebus XV. a die creationis suæ usque in diem sui obitus computando. Obiit autem in nocte præcedenti diei <sup>6</sup> Sabbati subsequentis, quod fuit XII. kalendas Maii, pontificatus sui anno IX. anno

<sup>1</sup> Male *Flor. chron. et Bal.* IV. nonas.

<sup>2</sup> *Flor. chron. et Bal.* sicut fuit talis numerus communiter divulgatus.

<sup>3</sup> *Continuator chronici Nangiæensis*, die Lunæ post festum beati Gregorii, id est die 18 Martii.

<sup>4</sup> Pro erant autem, *Flor. chron. in codd. 4975 et 4977*, quamvis essent; sed in *cod. 4976* idem chronicon habet erant autem.

<sup>5</sup> Eadem fusius narravit in opusculo de Tempore celebrationis conciliorum Bernardus Guidonis, qui has constitutiones in concilio Viennensi, paulo superius memorato, primum promulgatas fuisse meminit. In prædicto quoque concilio idem papa nonnullas constitutiones, quas eum pluribus aliis ordinari fecerat, promulgavit. Ex quibus decreverat, sicut vulgatum fuit, fieri librum unum quem volebat Septimum decretalium appellari, sicut fecerat Sextum librum papa Bonifacius antecessor. Verum quia constitutiones illæ nondum erant formatæ ad plenum nec excoctæ et limatæ ad purum, suspensæ sunt donec ex more ad studia generalia mitterentur; fuitque dicti

libri Septimi publicatio per eundem Clementem papam quasi biennio protelata, ut medio tempore singula limarentur. Postmodum in festo beati Benedicti, scilicet XII. kalendas Aprilis, anno Domini M. CCC. XIII. in castro de Montiliis, prope Carpentoratem civitatem, in qua tunc curia morabatur, idem papa fecit prædictum librum coram se in consistorio publicari. Cœpitque papa exinde ægrotare. Unde post obiit XXXI. die, scilicet XII. kalendas Maii. Et sic liber ille non fuit tunc missus ad studia generalia, ut est moris, nec expositus communiter ad habendum; sed remansit liber tribus annis et octo mensibus taliter in suspenso. Anno vero Domini M. CCC. XVII. in mense Novembri, dominus Johannes papa XXII. qui eidem Clementi immediate successit, fecit publicari et sub bulla sua ad generalia studia more solito destinari prædictas constitutiones, quæ usque tunc steterant in suspenso. (*Cod. 4977.*)

<sup>6</sup> Sic in *cod. 4976*; male autem *codd. 4975 et 4977* necnon Baluzius, die: liquet enim hic notari noctem quæ diem Sabbati antecessit.

\* 11 Martii  
1313.

Domini m. ccc. xiiii. apud Rochau Mauram, quod est castrum regni Franciæ super A Rodanum, in finibus regni sui. Fuitque inde reportatum corpus ejus ultra Rodanum, extra regnum Franciæ; apud Carpentoratem civitatem, ubi cardinales cum alia curia residebant. Sequenti vero mense Augusti, de Carpentorate transvectum fuit corpus ejus in Vasconiam, patriam suam; fuitque sepultum, sicut elegerat, in ecclesia Beatæ Mariæ de Uzesta, diocesis Vasatensis, ubi paulo prius canonicos B instituerat sæculares, in villula minus insigni, satis sterili et exili. Vacavit autem Sedes annis ii. mensibus iii. diebus xvii. (*Flor. chron.*)

Defuncto Clemente papa, cardinales numero xxiiii. qui apud Carpentoratem civitatem cum alia curia residebant, intrantes conclave in episcopali palatio pro electione summi pontificis faciendâ, cum ibidem aliquandiu perstitissent, non va- C lentes concordare, suborta gravi et grandi turbatione exterius inter familias eorumdem, ipsum conclave circa festum<sup>a</sup> beatæ Mariæ Magdalænæ concorditer exiverunt, statuentes tempus infra quod redire deberent ad eundem locum, ad electionem summi pontificis celebrandam. Sed subortis variis quæstionibus in invicem, quæ stylo magis relinquendæ sunt quam scribendæ, illuc minime redie- D runt, sed in diversis civitatibus et villis dispersi sunt, steteruntque sic divisi loco et proposito annis amplius quam duobus; fueruntque tractatus plures habiti per personas medias inter eos, quorum finis tandem fuit, mediante domino Philippo, tunc comite Pictaviæ, postmodum vero rege Franciæ et Navarræ, quod congregati sunt in Lugduno pactis præviis quod non includerentur et quod possent de Lug- E duno libere recedere quando vellent. Quæ cum eisdem<sup>1</sup> fuerunt minime observata quatinus pro majori bono rei publicæ, quæ præfertur<sup>2</sup> privatæ, compellerentur universali Ecclesiæ providere. (*Flor. chron.*)

Memoratus Philippus, rex Franciæ, in eodem quo natus est loco, scilicet in castro de Fonte Bliandi, obiit in vigilia beati Andreæ apostoli, iii. kalendas Decem- F bris, anno Domini m. ccc. xiiii. regni vero sui anno xxx. decurrente<sup>3</sup>, fuitque sepultum corpus ejus apud Sanctum Dionysium, cor vero ipsius apud Pyssiacum, in monasterio sanctimonialium quod ipse fundaverat dum vivebat. Cui successit in regno filius ejus primogenitus Ludovicus<sup>4</sup>. (*Reg. Fr.*)

Tricesimus quintus rex in recta linea arboris genealogiæ regum Francorum G describitur Ludovicus, hujus nominis decimus, memorati Philippi regis filius primogenitus, qui, defuncto patre suo in fine mensis Novembris, successit in regno anno Domini m. ccc. xiiii. ætatis vero suæ anno xxvi. Erat autem tunc rex Na- varræ. Hic Ludovicus rex, vivente adhuc patre suo, duxerat uxorem<sup>b</sup> filiam ducis Burgundiæ anno Domini m. ccc. vii. ex qua suscepit unam filiam, Johannam no- H mine, quæ nata fuit v. kalendas Februarii, anno Domini m. ccc. xi. (*Reg. Franc.*)

Item, anno Domini m. ccc. xv. inchoante, in mense Aprilis<sup>5</sup>, obiit uxor prima Ludovici regis Franciæ, filia ducis Burgundiæ, quæ tunc, ob crimen adulterii in quodam castro clausa, in privata custodia tenebatur. Eodem quoque anno, ultima die mensis Aprilis, in qua concurrat vigilia dominicæ Ascensionis, Engelrandus de J Marenhe<sup>6</sup> miles, natione Normannus, ob multas contra ipsum accusationes factas fuit suspendio elevatus. Qui, tempore Philippi regis, patris istius Ludovici, major post eum non tam merito quam de facto fuerat nominatus in regno, ita ut secundus quasi regulus videretur, ad cujus nutum regni negotia gerebantur. Quos enim ipse volebat exaltabat, et quos volebat deprimebat; quodque volebat fieri factum K erat. In modico tempore fuit superexaltatus et elevatus nimis, et post paululum audivimus eum tali exitu defecisse. Itaque exemplo ejus et alterius qui præcessit, scilicet Petri de Brussia, qui elapsis jam tunc annis ferme xxxviii.<sup>7</sup> olim tempore

<sup>1</sup> Codd. 4976 et 4977, quæ tamen eis; sic quoque Baluzius.

<sup>2</sup> Sic. Bal. et cod. 4976; male autem cod. 4975, fertur, et cod. 4977, profertur.

<sup>3</sup> Flor. chron. Anno Domini m. ccc. xiiii. feria vi. in vigilia beati Andreæ apostoli, Sede Romana vacante, obiit Philippus rex Franciæ, anno currente xxx. regni sui, in castro de Fonte Bliandi, ubi natus fuerat in hunc mundum.

<sup>4</sup> Addunt Flor. chron. qui tunc erat etiam rex Navarræ.

<sup>5</sup> Quidam tamen, mense Augusto (conf. Art de vérif. les dates); vix autem intelligitur quomodo. nulla divortii sententia pronunciata, Ludovicus X. novam mense Julio duxisset uxorem, si prior adhuc superstes fuisset. Prævalat igitur en temporis nota quam affert Bernardus Guidonis.

<sup>6</sup> Codd. 4976 et 4977, Marenhe; Bal. Marigniaco.

<sup>7</sup> Flor. chron. in cod. 4976, amplius quam xxx. codd. 4975 et 4977 necnon Bal. xxxviii.

A alterius Philippi regis, avi istius domini Ludovici, postquam supermagnus effectus fuerat, post similem fortunæ gloriam, similem ignominiam est perpressus, discant et pertimescant tam præsentis quam posteris, in gradu consimiles et fortuna, sobrie et juste ac pie vivere in hoc sæculo, præcaventis ne casum consimilem merito patiantur. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

B Eodemque anno, ultima die mensis Julii, præfatus Ludovicus rex desponsavit sibi in facie Ecclesiæ in uxorem, Clementiam, filiam quondam Karoli Martelli, qui fuit filius primogenitus Karoli secundi, regis Siciliae, adductam sibi de Neapoli. Sequenti vero Dominica prima<sup>a</sup> Augusti, in festo Inventionis sancti Stephani, <sup>a</sup> 3 Aug. Ludovicus fuit inunctus in regem<sup>1</sup> Francorum, Remis civitate, per archiepiscopus

C Remensem, ut moris est, cum memorata Clementia, nova sponsa sua. Et mox inde processit rex versus Flandriam rebellantem cum exercitu magno valde, collectis viribus regni sui, non quidem electo<sup>2</sup> tempore oportuno<sup>b</sup> quo solent reges ad bella procedere, sicut rei eventus postmodum comprobavit. Venitque rex cum suo exercitu contra castrum de Cortraco, ubi regis exercitus<sup>3</sup> castrametati fixere

D tentoria. Et ex adverso autem<sup>4</sup> Robertus senior, comes Flandriæ, cum magno exercitu Flamingorum, in castro de Cortraco et in circuitu ejus<sup>5</sup> steterunt præparati ad resistendum, ne transirent ulterius Gallici ultra aquam fluvii qui vocatur Lys, qui utrorumque exercitus suspectis passibus et paludibus dividebat. Descenderuntque de cælo pluvie magnæ nimis, factaque sunt luta grandia et profunda in terra

E illa, in quibus et ex quibus equi et equites totusque exercitus nimium gravabantur. Nec fuit consilium procedendi ulterius nec ibi diutius subsistendi. Unde circa finem sequentis mensis Septembris rex cum suo exercitu inde recessit, non absque multo rerum incommodo et dedecore aliquali. Erant enim in exercitu regis circiter quindecim millia equitum armatorum; peditum autem erat numerus magnus,

F qui non posset tunc faciliter numerari. Et nunc reges et principes intelligant et erudiantur qui judicant terram sic agere sicque disponere justum bellum, ut summo opere præcaveant ne cum exactionibus pecuniarum indebitis et subjectorum violentiis bella parent, quia *Non habet eventus sordida præda bonos*; et cum bellandi justa causa ingruerit, tempus noverint eligere congruum ad bellandum. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

G Item, eodem anno, Judæi permittuntur redire ad regnum Franciæ pecunia mediante; a quo dudum expulsi fuerant, bonis suis omnibus confiscatis, et æstimabantur nunquam ulterius reversuri. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

H Eodemque anno, in festo sanctæ Lucie, in Sabbato, obiit apud Pontisaram Gasto, comes Fuxi et dominus de Bearnio<sup>6</sup>, in juvenili ætate, fuitque sepultus Parisius in ecclesia fratrum Prædicatorum, tres post se filios et totidem filias derelinquens, quorum primogenitus erat septem annorum. (*Flor. chron.*)

I Eodemque anno, circa Natale Domini, stella comata apparuit, cursum suum per noctem faciens circa polum; comamque suam longam nunc versus Occidentem, nunc versus Orientem et aliquando ad partes alias protendebat; duravitque usque ad finem Februarii mensis. Paulo post apparuit secunda stella comata alia in parte orientali, sed minor quam alia videbatur. (*Flor. chron.*)

J Item Ludovicus, rex Franciæ et Navarræ, regnavit anno uno et dimidio; obiit autem Parisius Sabbato infra octavas Pentecostes, nonis Junii, scilicet quinta die K ejusdem mensis; fuitque corpus ejus cum honore regio in monasterio Sancti Dionysii tumulatum, anno Domini M.CCC.XVI. regni vero sui anno secundo, ætatis autem suæ anno XXVII. ex prima uxore sua, Margarita<sup>7</sup> nomine, filiam unicam, Johannam nomine, derelinquens, secunda vero uxore, Clementia regina, remanente gravida et præguante, Gubernacula autem utriusque regni, videlicet Franciæ et Navarræ, suscepit Philippus germanus ejus, comes Pictavensis, sub nomine regentis tenenda si puer masculus nasceretur, usquequo ad intelligibilem ætatem

*De his temporum notis; quibus plura cœvorum contradicunt testimonia, initio hujus tomi disseruimus.*

<sup>2</sup> Addunt *Flor. chron.* verno.

<sup>3</sup> *Flor. chron.* ubi castrametati, omissis vocibus regis exercitus.

<sup>4</sup> *Flor. chron.* Ex adverso autem erat.

<sup>5</sup> Addunt *Flor. chron.* in tentoriis.

<sup>6</sup> *Male codd. 4975 et 4977, Pontisaram. . . . Bearnio.*

<sup>7</sup> *Codd. male, Blancha.*

annorum XIII. pervenisset<sup>1</sup>; si vero filia nasceretur, ipse Philippus rex Francorum A fieret et regnaret, et duæ filiæ Ludovici haberent et sibi dividerent regnum Navarræ et Campaniæ comitatum. Et hæc dicuntur fuisse pacta primo inita et firmata, quamvis postmodum aliter fuerit ordinatum. Post hæc vero, XIII. die sequentis mensis Novembris, dominica die, sub nocte mediâ præcedente<sup>2</sup>, memorata domina Clementia regina peperit filium suum primogenitum Parisius, et B Johannes vocatum est nomen ejus; et multi in nativitate ejus gavisi sunt. Sed gaudium cito pertransiit; nam VII. die a nativitate infans obiit, et abiit regnum sibi accipere sempiternum, regnumque Francorum et Navarræ præfato domino Philippo permansit vel remansit. (*Reg. Franc.*)

Tricesimus sextus rex in recta linea arboris genealogiæ regalis describitur C Philippus hujus nominis sextus, filius secundogenitus quondam regis Franciæ Philippi hujus nominis quinti<sup>3</sup>, germanusque frater præfati domini Ludovici. Qui, defuncto Ludovico rege, fratre suo, gubernavit utrumque regnum, Franciæ scilicet et Navarræ, non tamen sub regis nomine, sed regentis, donec postmodum infra dimidium annum natus fuit filius posthumus memorati domini Ludovici; quo infra D septimum diem a nativitate sua defuncto, cœpit regnare et rex pariter nominari dominus Philippus in regno Franciæ et Navarræ, mense Novembri, anno Domini M. CCC. XVI. Fuit autem coronatus et unctus in regem, sicut moris est, Remis civitate, Dominica infra octabas Epiphaniæ, scilicet V. idus Januarii. Iste Philippus, vivente adhuc patre suo, duxerat uxorem dominam Johannam, filiam comitis Burgundia, sub anno Domini M. CCC. VII. ex qua genuit quatuor filias, quarum primogenita data fuit duci Burgundiæ in uxorem anno Domini M. CCC. XVII. Secundo vero genita nupsit filio delphini Viennensis; tertia vero genita, nomine Margareta, desponsata fuit Ludovico, filio comitis Nivernensis, anno Domini M. CCC. XX. quarta vero filia induta fuit habitu regulari sororum Minorissarum Parisius anno Domini M. CCC. XVII. Item natus fuit eidem Philippo filius nomine Philippus<sup>4</sup> circa festum sancti Johannis Baptistæ<sup>a</sup>, anno Domini M. CCC. XVI. qui infans obiit infra annum<sup>b</sup>. (*Reg. Franc.*)

<sup>a</sup> 24 Jun.

<sup>b</sup> 18 Febr. 1317.

Johannes XXII. de Caturco civitate oriundus ex patre Arnaldo, fuit electus in summum pontificem VII. idus Augusti in Sabbato, anno Domini M. CCC. XVI. in G conventu fratrum Prædicatorum Lugduni, ubi cardinales XXIII. numero, postquam a Carpentorate civitate, ob gravem et grandem turbationem commotam, a conclavi quod prius intraverant exeuntes discesserant, et dispersi in diversis civitatibus et villis steterant annis amplius quam duobus, tandem congregati fuerunt pariter et inclusi diligentia, arte et ingenio domini Philippi, tunc comitis Pictaviensis, germani regis Franciæ Ludovici, cui successit in regno Francorum; qui ad hoc antea anno fere dimidio laboraverat multis modis, cum non potuissent in unum locum alias congregari. Et XL. die ab inclusione ipsorum, quæ facta fuit in vigilia<sup>c</sup> apostolorum Petri et Pauli, ipsis tamen quod tunc deberent includi penitus nescientibus pariter et invitis, tandem, tractatu præhabito, in præfatum J dominum Johannem omnes pariter consenserunt. Erat autem cardinalis episcopus Portuensis et Jacobus vocabatur, sed Johannes exinde vocatum est nomen ejus; fuitque coronatus more pontificum Romanorum cum honore sollempni nonis Septembris, Dominica prima ejusdem mensis, Lugduni in ecclesia cathedrali. (*Flor. chron.*)

<sup>c</sup> 28 Jun. 1316.

Hic prius fuit episcopus Forojuliensis in provincia Aquensi annis XI. et inde translatus, factus fuit episcopus Avinionensis per Clementem papam V. anno Domini M. CCC. X. ac deinde assumptus fuit in cardinalem per eundem Clementem papam Sabbato in jejuniis III. temporum Adventus Domini anno Domini M. CCC. XII.

<sup>1</sup> Male Johannes a S. Victore hoc statutum fuisse dicit ut Philippus V. regimen usque ad annos XXIII. retineret (p. 663 G); ipsam enim ætatem notat Bern. Guid. quo reges sui juris fieri Carolus V. decrevit (Ord. VI. 26).

<sup>2</sup> Quidam tamen die 15 Novembris (conf. Art de vérif. les dates); sed voces sub nocte media præcedenti diem 14 absque ullo dubio notant.

<sup>3</sup> Sive, more nostro, Philippus hujus nominis quintus, filius.... Philippi hujus nominis quarti.

<sup>4</sup> Nomine Ludovicus in *Contin. Gaill. de Nangiaco*, Philippus autem in authentico ipsius temporis documento (Comptes de l'argenterie des rois de France, publiés, pour la Société de l'Histoire de France, par M. Douët d'Arceq, p. 3, n. 1).

A apud Avinionem, ubi tunc curia morabatur, et tandem ex cardinalatu assumptus est ad papatum. De Lugduno vero, circa finem mensis Septembris, Sabbato recedens, pervenit Avinionem secunda die mensis Octobris in Sabbato, ubi prius futuram curiam fecerat publice proclamari. (*Flor. chron.*)

Hic fecit unam ordinationem VIII. cardinalium quos assumpsit apud Avinionem, B feria VI. in jejuniis III. temporum Adventus Domini, scilicet XVI. kalendas Januarii anno Domini M. CCC. XVI. quorum sunt nomina quæ sequuntur: dominus Bernardus de Castaneto, dudum Albiensis, tunc vero Aniciensis episcopus, quem fecit episcopum Portuensem, et nichilominus episcopatum Aniciensem tenendum commendavit eidem, anno XII. episcopatus sui tunc fere completo; item dominus C Jacobus de Via, de Caturco civitate, nepos papæ ex sorore, electus tunc Avinionensis, quem fecit presbyterum cardinalem tituli Sanctorum Johannis et Pauli, et sibi episcopatum Avinionensem tenendum pariter commendavit; item dominus Gaucelmus Johannis, de Caturco civitate, tunc vicecancellarius, presbyter cardinalis tituli Sanctorum Marcellini et Petri; item dominus Bertrandus de Poieto<sup>1</sup>, D de Castro Novo Raterii, diocesis Caturcensis, presbyter cardinalis tituli Sancti Marcelli; item dominus Bertrandus<sup>2</sup> de Monte Faventio, de prædicto Castro Novo Raterii, diaconus cardinalis tituli Sanctæ Mariæ in Aquiro; item dominus Petrus de Reblayo, Gallicus, cancellarius regis Franciæ, tituli Sanctæ Susannæ presbyter cardinalis; item dominus Gaillardus de Mota, Vasco natione, domini Clementis E papæ V. quondam ex nepte<sup>3</sup> nepos, diaconus cardinalis tituli Sanctæ Luciæ; item dominus Johannes Gaietani, natione Romanus de Ursinis, diaconus cardinalis tituli Sancti Theodori. (*Flor. chron.*)

Item canonizavit et sanctorum confessorum catalogo annotavit sanctum Ludovicum, episcopum Tholosanum, filium quondam Karoli secundi, Siciliæ regis, F VII. idus Aprilis, apud Avinionem, anno Domini M. CCC. XVII. (*Flor. chron.*)

Item deposuit a pontificali ordine ac dignitate episcopum Caturcensem Hugonem Geraldii, ablatis ab eodem omnibus pontificalibus insigniis, videlicet annulo atque mitra et capa, cum Romana camisia et birreto; sicque relictus primo in simplici habitu clericali, fuit adjudicatus perpetuo carceri III. die mensis Maii, G apud Avinionem, anno Domini M. CCC. XVII. Postmodum vero extitit, in forma a jure tradita, actualiter degradatus per cardinalem episcopum Tusculanum; sicque ultimo degradatus, fuit traditus curiæ sæculari, per cuius iudicium fuit tractus publice, et in aliqua parte corporis excoriatus, et demum combustus mense Julii subsequenti, quia, sicut dictum fuit, in mortem summi pontificis fuerat machinatus. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. XVII. circa festum sancti Johannis Baptistæ, fecit cardinalem diaconum Sancti Eustachii dominum Arnaldum de Via, suum nepotem ex sorore, loco domini Jacobi de Via germani sui, presbyteri cardinalis, qui quasi VIII. die obierat præcedenti. (*Flor. chron.*)